BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 5040/TCHQ-TXNK
V/v thuế nhập khẩu và thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 30 tháng 08 năm 2010

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Nissho Precision Việt Nam
(6A đường 03, KCN Việt Nam - Singapore, Thuận An, Bình Dương)

Trả lời công văn số NPV/AC1007-02 ngày 21/7/2010 của Công ty TNHH Nissho Precision Việt Nam về việc thuế nhập khẩu và thuế giá trị gia tăng (GTGT) của doanh nghiệp chế xuất, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại Luật Thương mại; Nghị định số 23/2007/NĐ-CP ngày 12/2/2007 của Chính phủ;

Căn cứ Quy định tại Điều 15 Nghị định 108/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư;

Căn cứ quy định tại điểm 3, Mục II, Thông tư số 04/2007/TT-BTM hướng dẫn hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu, gia công, thanh lý hàng nhập khẩu và tiêu thụ sản phẩm của doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài quy định tại Nghị định 108/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư, thì:

Công ty TNHH Nissho Precision Việt Nam là doanh nghiệp chế xuất được tạm nhập các loại hàng hóa (được quy định cụ thể tại điểm 3, Mục II, Thông tư số 04/2007/TT-BTM) để thực hiện dự án đầu tư tại Việt Nam, không được tham gia kinh doanh dịch vụ tạm nhập, tái xuất hàng hóa và chuyển khẩu hàng hóa qua cửa khẩu Việt Nam. Trường hợp, Công ty nhập khẩu hàng hóa vào Việt Nam và tiêu thụ tại nội địa thì phải thực hiện các nghĩa vụ về thuế theo quy định hiện hành.

Việc khấu trừ hoàn thuế GTGT đầu vào đề nghị Công ty liên hệ trực tiếp với Cơ quan thuế để được giải quyết cụ thể.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH Nissho Precision Việt Nam biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Bộ (để báo cáo);
- Lưu: VT, TXNK (3).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường